Дело № 03RS0014-01-2020-002009-12

(производство №1-262/2020)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 июля 2020 года г. ФИО2

Октябрьский городской суд РБ в составе: председательствующего судьи Давлетшина М.Р., при секретаре судебного заседания Коваленко К.М., с участием государственного обвинителя Латыповой Г.М., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Свайкина С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Октябрьского городского суда РБ по ч.3 ст.30-ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, освободился по отбытии наказания ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

15 августа 2018 года в отношении ФИО1 Октябрьским городским судом Республики Башкортостан установлен административный надзор сроком на два года и установлены административные ограничения в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов ежедневно; запрета на пребывание в местах реализации алкогольной продукции (бары, рестораны, столовые, рюмочные, пивные, увеселительные и игорные заведения); запрета выезда за пределы административно-территориальных границ городского округа г. Октябрьский Республики Башкортостан без разрешения органов внутренних дел, и обязательная явка на регистрацию два раза в месяц: первую и третью среду каждого месяца в отдел МВД РФ по г. Октябрьскому.

28 января 2018 года Октябрьским городским судом Республики Башкортостан ФИО1 срок административного надзора продлен на 6 месяцев и дополнены ранее установленные ограничения обязанностью являться на регистрацию до 3 раз в месяц: первую, вторую, третью среду каждого месяца в Отдел МВД России по г. Октябрьскому.

05 июня 2019 года Октябрьским городским судом Республики Башкортостан ФИО1 срок административного надзора продлен на 6 месяцев - до 28 августа 2021 года и дополнены ранее установленные ограничения обязанностью являться на регистрацию до 4 раз в месяц: первую, вторую, третью и четвертую среду каждого месяца в Отдел МВД России по г. Октябрьскому.

ФИО1, будучи предупреждённым об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, заведомо зная об установленных в отношении него административных ограничениях, умышленно, без уважительных причин, 10 июля 2019 года не явился на регистрацию в Отдел МВД России по г. Октябрьскому по адресу: 

<

...>, согласно установленному графику прибытия до 19 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по г. Октябрьскому РБ от 7 августа 2019 года подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 15 суток по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

04 сентября 2019 года ФИО1 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по г. Октябрьскому по адресу: 

<

...>, согласно установленному графику прибытия до 19 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по г. Октябрьскому РБ от 28 октября 2019 года подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

09 октября 2019 года ФИО1 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по г. Октябрьскому по адресу: 

<

...>, согласно установленному графику прибытия до 19 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по г. Октябрьскому РБ от 28 октября 2019 года подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

23 октября 2019 года ФИО1 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по г. Октябрьскому по адресу: 

<

...>, согласно установленному графику прибытия до 19 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по г. Октябрьскому РБ от 28 октября 2019 года подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 часов по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

11 декабря 2019 года ФИО1 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по г. Октябрьскому по адресу: 

<

...>, согласно установленному графику прибытия до 19 часов, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 по г. Октябрьскому РБ от 19 декабря 2019 года подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком 15 суток по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ.

01 апреля 2020 года ФИО1, находясь в 23.45 час. в нарушение установленного ограничения в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 часов до 06 часов, возле дома №9 по ул. Ак. Королева г. ФИО2, распивал алкогольную продукцию, за что 02 апреля 2020 года подвергнут административному наказанию в виде штрафа в сумме 600 рублей по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 вину признал полностью, по существу показал, что знает, что в отношении него 15 августа 2018 года установлен административный надзор на 2 года, в дальнейшем административный надзор продлялся и устанавливались дополнительные ограничения в виде явки на регистрацию 4 раза в месяц. Также он обязан находится дома с 22 до 06 часов. 10 июля 2019 года, 04 сентября 2019 года, 09 октября 2019 года, 23 октября 2019 года и 11 декабря 2019 года он не являлся на регистрацию, так как болел, были приступы эпилепсии. 01 апреля 2020 года он был на дне рождения у знакомого, на улице ему купили пиво. Почему был на улице в 23.45 час. пояснить не может. Вынесенные в отношении него постановления о привлечении к административной ответственности он не обжаловал. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников судебного разбирательства, судом оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №1 показал, что является старшим инспектором по осуществлению административного надзора в Отделе МВД России по г. Октябрьскому. Решениями Октябрьского городского суда РБ от 15 августа 2018 года, 28 января 2019 года и 05 июня 2019 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 28 августа 2021 года с ограничениями в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов ежедневно, обязанности являться на регистрацию до 4 раз в месяц: первую, вторую, третью и четвертую среду каждого месяца в Отдел МВД России по г.Октябрьскому, по адресу: РБ, 

<

...>. 10 июля 2019 года ФИО1 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по г.Октябрьскому согласно установленному графику прибытия до 19.00 часов, чем допустил несоблюдение установленных судом административных ограничений. Постановлением мировой судьи судебного участка № по г.Октябрьскому РБ от 07 августа 2019 года ФИО1 привлечен к административной ответственности в виде ареста сроком 15 суток по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 04 сентября 2019 года, 09 октября 2019 года, 23 октября 2019 года ФИО1 повторно не являлся на регистрацию в Отдел МВД России г.Октябрьскому согласно установленному графику прибытия до 19.00 часов, чем допустил несоблюдения установленных судом административных ограничений. Постановлениями мирового судьи судебного участка №4 по г.Октябрьскому РБ от 28 октября 2019 года ФИО1 привлечен к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. 11 декабря 2019 года ФИО1 не явился на регистрацию в Отдел МВД России г.Октябрьскому согласно установленному графику прибытия до 19.00 часов, чем допустил несоблюдение установленных судом административных ограничений. Постановлением мирового судьи судебного участка №4 по г.Октябрьскому РБ от 19 декабря 2019 года ФИО1 привлечен к административной ответственности в виде ареста сроком 15 суток по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 01 апреля 2020 года в 23.45 час. ФИО1 был задержан возле дома №9 по ул. Ак. Королева г. ФИО2 за распитие спиртосодержащей продукции в общественном месте и постановлением от 02 апреля 2020 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. Данное административное правонарушение, сопряжено с несоблюдением ФИО1 ограничения на запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно. (л.д. 69-73).

Допрошенная в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №2 показала, что является инспектором группы исполнения административного законодательства в Отделе МВД России по г. Октябрьскому. В отношении ФИО1 01 апреля 2020 года был составлен административный протокол № 1526 по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ и ФИО1 был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 600 рублей. ФИО1 данный административный протокол не обжаловал. (л.д. 35-38).

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №3 показал, что является полицейским - кинологом отделения ОР ППСП в Отделе МВД России по г. Октябрьскому. 01 апреля 2020 года в 23.45 час. во дворе д.9 по ул. Ак. Королёва г. ФИО2 он заметил ФИО1, который в общественном месте пил пиво. В отношении ФИО1 им был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. (л.д. 65-68).

Допрошенный в ходе дознания в качестве свидетеля Свидетель №4 показал, что является участковым уполномоченным полиции. На территории обслуживаемого им административного участка зарегистрирован и проживает ФИО1, который состоит на профилактическом учете в УПП № как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. Им неоднократно проводились беседы с ФИО1 по факту недопущения совершения им преступлений и административных правонарушений, соблюдения установленных в отношении него административных ограничений. Однако, несмотря на принимаемы меры, ФИО1 в момент нахождения под административным надзором, допустил нарушение установленных в отношении него административных ограничений, в виде неявки на регистрацию в Отдел МВД России по г. Октябрьскому согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица до 19 часов, невыполнения обязанностей поднадзорного лица, за что неоднократно был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, ФИО1 в течение 2019-2020 года неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе за распитие спиртных напитков в общественном месте. (л.д. 90-94).

Помимо показаний участников судебного разбирательства, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Рапортом об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ. (л.д. 6-7).

Протоколом выемки у свидетеля Свидетель №1 дела административного надзора № на ФИО1 (л.д. 76-78).

Протокол выемки у свидетеля Свидетель №2 протокола об административном правонарушении № от 01.04.2020 года и постановления по делу об административном правонарушении № от 02.04.2020 года в отношении ФИО1 (л.д. 41-44).

Протоколом осмотра изъятых документов от 12 мая 2020 года и постановлением о признании и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 45-49, 50-52).

Копией протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ от 01 апреля 2020 года в отношении ФИО1 (л.д. 56).

Копией постановления по делу об административном правонарушении от 02 апреля 2020 года, согласно которому ФИО1 привлечен к ответственности виде штрафа в сумме 600 рублей за совершение 01 апреля 2020 года в 23.45 час. правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ (л.д. 57). 

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 по г. ФИО2 от 07 августа 2019 года о привлечении ФИО1 к ответственности в виде 15 суток ареста по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию 10 июля 2019 года (л.д. 58-59)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 по г. ФИО2 от 28 октября 2019 года о привлечении ФИО1 к ответственности в виде 20 часов обязательных работ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию 04 сентября 2019 года (л.д. 60).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 по г. ФИО2 от 28 октября 2019 года о привлечении ФИО1 к ответственности в виде 20 часов обязательных работ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию 09 октября 2019 года (л.д. 61).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 по г. ФИО2 от 28 октября 2019 года о привлечении ФИО1 к ответственности в виде 20 часов обязательных работ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию 23 октября 2019 года (л.д. 62).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 4 по г. ФИО2 от 19 декабря 2019 года о привлечении ФИО1 к ответственности в виде 15 суток ареста по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за неявку на регистрацию 11 декабря 2019 года (л.д. 63-64).

Протоколом осмотра дела административного надзора №18/2018 в отношении ФИО1 и постановлением о признании и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 79-82, 83-84).

Копией решения Октябрьского городского суда РБ от 15 августа 2018 года, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года с установлением в том числе и ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов ежедневно, обязанности являться на регистрацию 2 раза в месяц: в первую и третью среду каждого месяца в Отдел МВД России по г.Октябрьскому (л.д. 118-119).

Копией решения Октябрьского городского суда РБ от 28 января 2019 года, согласно которому ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев и дополнены ранее установленные административные ограничения, в том числе, обязанностью являться на регистрацию до 3 раз в месяц: первую, вторую, третью среду каждого месяца в Отдел МВД России по г.Октябрьскому (л.д. 120-121).

Копией решения Октябрьского городского суда РБ от 05 июня 2019 года, согласно которому ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев – до 28 августа 2021 года и дополнены ранее установленные административные ограничения обязанностью являться на регистрацию до 4 раз в месяц: первую, вторую, третью и четвертую среду каждого месяца в Отдел МВД России по г.Октябрьскому (л.д. 122).

Все исследованные доказательства, являются относимыми, допустимыми, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму, в необходимых случаях - с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные.

Учитывая изложенное, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Доводы подсудимого о том, что он не помнит, разъясняли ли ему права и обязанности и ответственность за нарушения ограничений, установленных при административном надзоре, суд находит несостоятельным, так как из исследованных с судебном заседании материалов дела административного надзора следует, что ФИО1 разъясняли права и обязанности поднадзорного лица (л.д. 15) положения ст. 314.1 УК РФ и ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 16, 17).

Довод о том, что нарушения были связаны с приступами эпилепсии, суд находит надуманным, поскольку не подтверждён материалами, кроме того, из содержания постановлений мирового судьи следует, что подсудимый не указывал на заболевание как причину допущенных нарушений. 

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1, зная об установленных в отношении него административных ограничениях, умышленно допускал нарушения. 

Учитывая изложенное, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и меры наказания подсудимому, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность виновного.

Согласно представленных в материалах уголовного дела данных о личности, ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболеваний. Объяснения, суд учитывает в качестве явки с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд считает невозможным исправление подсудимого без реальной изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. Назначением иных видов наказания, в том числе условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, исправление подсудимого и восстановление социальной справедливости, достигнуты не будут.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, влекущих возможность назначения наказания с учётом требований ст. 64 либо ч.3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Наказание подсудимому суд назначает с учётом требований ч.2 ст. 68 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 изменить на содержание под стражей, взять его под стражу в зале суда и содержать ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по РБ г. Дюртюли до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания осужденного ФИО1 под стражей с 28 июля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом требований ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства, приобщённые к уголовному делу, хранить при уголовном деле, освободив Свидетель №1 и Свидетель №2 от обязанности по их хранению по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.Р. Давлетшин